
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO: Progetto “E.LIS.A. CAMPANIA - ENJOY LIS ART CAMPANIA” Percorsi multimediali inclusivi sul 
patrimonio artistico e culturale della Campania accessibili per le persone sorde – Incarico per la stesura dei 
contenuti - Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.L.gs 36/2023, all’Operatore 
Economico Dr.ssa Lucia Manuela Proietti P.IVA 07436070630 
CIG B4F956D074 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
- D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
 
 
 
 
 

PA-FLEG|30/12/2024|DETERMINA 204



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 
PREMESSO CHE  

- il Parco archeologico dei Campi Flegrei è partner dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per la 
realizzazione del “Progetto E.LIS.A. CAMPANIA - ENJOY LIS ART CAMPANIA” - Percorsi multimediali 
inclusivi sul patrimonio artistico e culturale della Campania accessibili per le persone sorde;  

- il detto progetto è volto a coniugare cultura e inclusione e intende realizzare percorsi multimediali 
rivolti alle persone sorde con particolare riferimento a percorsi di visita inerenti i poli culturali e 
artistici aderenti al partenariato, integrando e ampliando le azioni già intraprese con il precedente 
progetto;  

- la realizzazione delle attività sperimentali per la diffusione dei servizi di interpretariato in lingua dei 
segni Italia (LIS) e di video interpretariato a distanza contempla il coinvolgimento attivo delle 
comunità di persone sorde e affette da ipoacusia su tutto il territorio regionale, favorendo in tutte le 
province, attraverso il sistema scolastico e la rete di assistenza specializzata, la piena integrazione dei 
sordi nella società; 

 
VISTO che  con Decreto del Ministro per le Disabilità - di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
e con il Ministro del Lavoro e delle politiche Sociali - del 14 febbraio 2023 pubblicato in Gazzetta Ufficiale – 
n. 86 – il 12.04.2023, vengono stanziate ulteriori risorse destinate alla realizzazione di progetti sperimentali 
per la diffusione dei servizi di interpretariato in Lingua dei segni italiana (LIS) e in Lingua dei segni italiana 
tattile (LIST) e di sottotitolazione nonché per favorire l'uso di tecnologie innovative finalizzate 
all'abbattimento delle barriere alla comunicazione, individuati dalle Regioni secondo i criteri e le modalità ivi 
stabilite; 
 
RICHIAMATO l’atto di costituzione di associazione temporanea di scopo stipulato tra la Regione Campania, 
che per l’attuazione dell’iniziativa si avvale della struttura in house Fondazione IFEL Campania e i partners, 
tra cui diversi Istituti afferenti al Ministero della Cultura – incluso il Parco archeologico dei Campi Flegrei, 
acquisito agli atti sottoscritto da tutti i partecipanti in data 05.11.2024 con il prot. n. 8375; 
 
CONSIDERATO che: 

- con D.D. n. 57 del 14.07.2023 è stata approvata dalla Regione Campania la proposta progettuale 
denominata “E.LIS.A. CAMPANIA – ENJOY LIS ART CAMPANIA - Percorsi multimediali inclusivi sul 
patrimonio artistico e culturale della Campania accessibili per le persone sorde” – quale 
prosecuzione, miglioramento ed ampliamento dell’iniziativa “E.LIS.A.” – già realizzata con i fondi 
erogati dalla presidenza del Consiglio dei Ministri per euro 400.000,00 sulla base dell’Avviso pubblico 
del 3 luglio 2020 – con l’obiettivo di valorizzare e rafforzare i risultati e le buone pratiche sviluppate 
attraverso la prima edizione del progetto; 

- che con D.D. n. 72 del 13.10.2023 è stato disposto l’accertamento della somma assegnata alla 
Regione Campania dal Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, pari ad € 755.777,00, e con D.D. n. 74 del 17.10.2023 è stata 
disposta la riscossione dell’80% del finanziamento erogato per l’attuazione del “Progetto E.LIS.A. 
CAMPANIA - ENJOY LIS ART CAMPANIA” - Percorsi multimediali inclusivi sul patrimonio artistico e 
culturale della Campania accessibili per le persone sorde, pari ad € 604.621,60, mentre il restante 
20% sarà erogato a presentazione di una dichiarazione di conclusione del progetto, accompagnata 
dalla rendicontazione del finanziamento ricevuto e da una relazione illustrante i risultati raggiunti; 

 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

DATO ATTO che quest’Amministrazione ha trasmesso la propria proposta progettuale (Prot. 5258 del 
03.07.2024) volta ad ampliare la propria offerta culturale in una prospettiva inclusiva, facilitando l’accesso 
del patrimonio alle persone sorde, attraverso la realizzazione di video in LIS dedicati ai siti del Parco con 
particolare riguardo al “Percorso archeologico sotterraneo del Rione Terra”; 
 
 RILEVATO:  

- che in data 18.07.2024 si è tenuta la riunione del Comitato Tecnico di Coordinamento in cui si è 
discusso e si è approvato il budget assegnato alla Regione Campania e sono state, quindi, elaborate 
le quote da trasmettere alla Regione Campania per l’impegno e il trasferimento ai relativi partner 
delle rispettive quote, ivi dettagliate (verbale acquisito al prot. PaFleg al n. 5947 del 31.07.2024); 

- che l’importo assegnato al Parco archeologico dei Campi Flegrei risulta essere pari a € 74.828,00 
(come dettagliato nel documento Prot. n. 5514 del 12.07.2024);  

- che con decreti nn. 59 e 60 del 04.10.2024 della Giunta regionale della Campania, acquisiti agli atti 
con prot. n. 8425 del 06.11.2024 è stata impegnata la spesa complessiva di € 59.862,40 in favore del 
Parco archeologico dei Campi Flegrei; 

DATO ATTO che con variazione n. 2 al bilancio di previsione 2024, approvata con delibera n. 6 del C.D.A. del 
29.11.2024, è stata disposta l’acquisizione delle risorse nazionali per euro 74.828,00 in termini di competenza 
e cassa nell’esercizio finanziario 2024, quali risorse assegnate dalla Regione Campania con riferimento al 
progetto “E.LIS.A.CAMPANIA – ENJOY LIS ART CAMPANIA - Percorsi multimediali inclusivi sul patrimonio 
artistico e culturale della Campania accessibili per le persone sorde”; 
 
RICHIAMATA la determina rep. nr. 186 del 09.12.2024, con la quale si è dato atto dell’assegnazione del 
finanziamento da parte della Regione Campania giusti i citati decreti 59 e 60 del 04.10.2024 per un importo 
complessivo di € 74.828,00 e dell’erogazione dell’importo di € 59.862,40, a titolo di anticipazione dell’80% 
del finanziamento, incassato con reversali n. 1479 e 1480 del 02.12.2024, per i rispettivi importi di euro 
396,26 e 59.466,14; 
 
PRESO ATTO del budget assegnato (Prot. n. 5514 del 12.07.2024) per la realizzazione della proposta 
progettuale presentata dal Parco e ,in particolare, della voce di costo B.4 “Retribuzioni e oneri consulenti 
esterni guide museali per la stesura dei contenuti dell’applicativo”, finalizzata alla realizzazione dei testi del 
percorso; 
 
TENUTO CONTO che è necessario procedere all’individuazione di un consulente esterno per la realizzazione 
di detto servizio; 
 
VISTA la proposta del Funzionario Dr. Filippo Russo, acquisita agli atti con Prot. 9565 del 19/12/2024, con la 
quale lo stesso propone di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto alla dott.ssa Lucia Manuela 
Proietti, nata a Roma il 28/06/1962, residente a Pozzuoli, corso Garibaldi 11, C.F. PRTLMN62H68H501Z, 
P.I.07436070630, in virtù della sua specifica esperienza professionale nel settore oggetto dell’incarico, per 
un importo pari a € 4.423,07 (quattromilaquattrocentoventitre,07) oltre oneri previdenziali al 4% ed esente 
Iva, in quanto la Professionista ha dichiarato di aderire al regime fiscale forfettario; 
RICHIAMATO l’atto di nomina a RUP Prot. nr.9593 del 20/12/2024, per il Funzionario Dr. Filippo Russo; 
 
VISTA la Circolare n. 33 del 02/08/2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’Art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione Statali, Centrali e Periferiche, per gli acquisti di beni 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle Convenzioni CONSIP e di 
ricorrere al MEPA”; 
 
CONSTATATA la possibilità di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. 
b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATI: 
- la delibera ANAC n.582 del 13/12/2023 e il Comunicato del Presidente del 10/01/2024, “Indicazioni 
di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a Euro 5.000,00”; 
- il comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2024, “Adozione del provvedimento di proroga fino al 
31/12/2024, di alcuni adempimenti previsti con la delibera n.582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del 
Presidente del 10/01/2024”; 
 
CONSIDERATO, quindi, alla luce dei citati comunicati, che per gli affidamenti di importo inferiore ad € 
5.000,00 è stata prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
PCP dell’Autorità, al fine di agevolare la prima applicazione delle disposizioni in materia di digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che nel caso di specie, pur essendo la Professionista individuata per la realizzazione del 
servizio in oggetto iscritta al MePA, si è ritenuto opportuno procedere extra piattaforma,  in virtù delle citate 
delibere ANAC, a causa dei continui problemi tecnici riscontrati nell’utilizzo della stessa piattaforma in 
quest’ultimo periodo e delle ripetute manutenzioni a cui è stata sottoposta la piattaforma; 
 
ACQUISITA la disponibilità dell’Operatore individuato ad espletare il servizio di cui trattasi; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 
 
VISTO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
CONSIDERATO che con decreto rep. 62 del 20.02.2024 è stato approvato il regolamento concernente le 
verifiche sulle dichiarazioni rese dagli Operatori economici in relazione al possesso dei requisiti di ordine 
generale nelle procedure di cui all’ art. 50 comma 1 lett. a) e b) del d.lgs. 36/2023 di importo inferiore ad € 
40.000,00; 
 
VISTI 
- il D.P.R. 29/05/2003, n.240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la 
Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in favore 
di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 18.03.2024); 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

- che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività amministrativo-
contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 
febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 4.423,07 (quattromilaquattrocentoventitre,07) oltre oneri 
previdenziali al 4% pari a 176,92 (centosettantasei/92), esente IVA per un totale complessivo di € 4.599,99 
(quattromilacinquecentonovantanove/99), a valere sul Capitolo 1.2.1.065 - “PROGETTO E.LIS.A” 
1.03.02.02.005/C dell’Esercizio Finanziario Anno 2024. 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 

DISPONE 

1. di approvare la proposta del Rup e di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D.L.gs 36/2023, dell’Incarico per la stesura dei contenuti relativi al progetto E.lis.A, all’O. E. 
dott.ssa Lucia Manuela Proietti, nata a Roma il 28/06/1962, residente a Pozzuoli, corso Garibaldi 11, C.F. 
PRTLMN62H68H501Z, P.I.07436070630, per l’importo di € 4.423,07 (quattromilaquattrocentoventitre,07) 
oltre oneri previdenziali al 4% pari a 176,92 (centosettantasei/92) esente IVA per un totale complessivo 
di € 4.599,99 (quattromilacinquecentonovantanove/99);  

2. di approvare lo schema di lettera contratto in allegato; 
3. di precisare che l’Operatore Economico assumerà gli obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari 

previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, nonché delega al 
Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii.;  

4. di dare atto che il CIG è: B4F956D074; 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 52 del d.lgs.36/2023 e in virtù del regolamento adottato con decreto rep. 

62 del 20.02.2024 d.lgs. 36/2023 si procederà all’affidamento del servizio in oggetto sulla base delle 
autodichiarazioni rese dall’Operatore economico circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 
94 e 95 del d.lgs. 36/2023 e che le stesse saranno verificate solo a seguito di eventuale estrazione a 
sorteggio delle dichiarazioni da verificare; 

6. di dare atto che, trattandosi di affidamento ad operatore qualificato nel settore, non è ammesso il ricorso 
al subappalto; 

7. di numerare e inserire il presente atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei;  

8. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di questo 
Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli art.27 del D. 
Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la Tutela della Privacy 
di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

cc/vp 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

Prenot. 216-202 

 


